Дело № 05-104/2/2024
26RS0011-01-2024-00029-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2024 года                                                                  г. Светлоград
Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.24 КРФоАП в отношении

А.
УСТАНОВИЛ:
23.06.2023 в 12 час. 45 мин., на 53 км + 150 м. а/д Михайловск –Казинка-Грачевка, А., в нарушение п.п. 2.7, п.п.10.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством, совместно с пассажиром Т. 14.03.1988 года рождения, не соблюдая скоростной режим обеспечивающий постоянный контроль за транспортным средством, допустил съезд с дороги. В результате ДТП причинил легкой степени вред здоровью пассажиру Т., согласно заключению эксперта №3379 от 19.10.2023.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности А., извещенный надлежащим образом в судебное заседание не явился, суду представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая Т. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, претензий материального и морального характера к А. не имеет.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КРФоАП по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КРФоАП или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КРФоАП лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Частью 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

В соответствии с п.п. 10.1 ППД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Кроме личного признания вины, вина А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела: протоколом 26ВК №464525 об административном правонарушении от 28.12.2023; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения следователя следственного отдела ОМВД России «Грачевский» Твердова Е.В. от 20.12.2023; копией заключения эксперта №3379 от 12.07.2023; объяснениями А.
Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях А. имеется состав правонарушения и квалифицирует его деяние по ч.1 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - нарушение правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимает во внимание личность А., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность А., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, является его раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

На основании изложенного, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить А. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.3, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (ОГИБДД Отдела МВД России по Грачевскому району), КПП 260601001, ИНН 2606005339, код ОКТМО 07517000, счет 40102810345370000013 в отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, Кор./сч. 03100643000000012100, УИН 18810426231700005556.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить ОМВД России «Грачевский», А. и Т., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласованно:
Мировой судья                                                                                       Е.В. Ляпун

1